平成 28年５月 26日

各 位

会 社 名 アイティメディア株式会社

U R L http://corp.itmedia.co.jp/

代表取締役社長 大 槻  利 樹

 （コード番号：2148 東証マザーズ）

問合せ先 取締役 管理本部長 加賀谷 昭大

 （TEL 03－6824－9396）

ナレッジオンデマンド株式会社の株式の追加取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、平成 28 年５月 26 日開催の取締役会において、以下のとおり、当社の持分法適用関連会社

であるナレッジオンデマンド株式会社（以下「ナレッジオンデマンド」）の株式を追加取得し、子会社

化することについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

１．株式取得の理由

当社は平成 27 年９月 17 日に発表のとおり、Web 対応のマニュアル制作ソフトウェアを開

発・販売するナレッジオンデマンドを持分法適用関連会社化し、資金面／事業面での支援を

進めておりました。この度、同社のさらなる事業拡大のため、追加出資を行うことで子会社

化することを決定いたしました。

２．異動する子会社（ナレッジオンデマンド株式会社）の概要

（１） 名 称 ナレッジオンデマンド株式会社

（２） 所 在 地 東京都江東区有明 3 丁目 7 番 26 号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 宮下知起

（４） 事 業 内 容
ソフトウェア製品の開発・販売、マニュアル制作、情報技術・

科学技術に関するライティング、出版等

（５） 資 本 金 29百万円

（６）
設 立 年 月 日 平成 17年８月 15日

（７） 大株主及び持株比率 アイティメディア株式会社 34.2%、宮下知起 31.5％

（８）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係
当社は当該会社の発行済株式の 34.2％を保有

しております。

人 的 関 係
当社の従業員１名が当該会社に出向しており

ます。

取 引 関 係
当該会社に対して当社より広告サービスを提

供しております。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成 26年 12月期 平成 27年 12月期 平成 28年３月期

純 資 産 （百万円） ３ 13 11

総 資 産 （百万円） 39 78 83

1 株 当 た り 純 資 産 （円） 4,438.76 9,948.45 8,534.40

売 上 高 （百万円） 41 51 30

営 業 利 益 （百万円） ３ ▲32 ▲１

経 常 利 益 （百万円） ３ ▲31 ▲１

当 期 純 利 益 （百万円） ３ ▲32 ▲１

１株当たり当期純利益 （円） 3,893.87 ▲23,340.95 ▲1,414.06

 ※当該会社は決算期を 12 月末から３月末に変更したことにより、平成 28 年３月期は３ヵ月の変則決算となっ

ております。

３．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 525株 （議決権所有割合： 34.2％）

（２） 取 得 株 式 数 725株

（３） 取 得 価 額 ナレッジオンデマンド 普通株式 58百万円

（４） 異動後の所有株式数 1,250株 （議決権所有割合：55.3％）

４．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 平成 28年５月 26日

（２） 取 引 実 行 日 平成 28年７月１日

５．今後の見通し

平成 29年３月期連結業績に与える影響は軽微です。

以 上

（参考）当期連結業績予想（平成 28年４月 27日公表分）

（IFRS基準） 売上高 営業利益
親会社の所有者に

帰属する当期利益

当期連結業績予想

（平成 29年３月期）

（百万円）

4,900 1,000 690